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منصور، علم و فردوست
این۳ نفرجای مردم رأی می دادند

فردوست :  اعلیحضرت  دستور می داد ما  3  نفر نمایندگان مجلس  را  انتخاب کنیم

بهاره محبیگزارش2
روزنامه نگار

تحقق مردم سالاری دینی در چارچوب نظام 
انتخاباتی یکی از اصلی ترین ویژگی های 
جمهوری اسامی طی حدود 5دهه گذشته 
بوده است؛ از نخستین روزهای پیروزی انقاب 
اسامی »رأی مردم« جایگزین »اراده ملوکانه« 
شد و نظام »انتخابات« برای نخستین بار در 

تاریخ ایران، شکل حقیقی به خود گرفت.
اگرچه برگزاری انتخابات در ایران به دوران 
مشروطه بازمی گردد و ایرانیان برای 

نخستین بار در آخرین روزهای شهریورماه 
1285، همزمان با عید مبعث، برای برگزیدن 
نخستین نمایندگان مجلس شورای ملی 
پای صندوق های رأی رفتند، اما واقعیت های 
تاریخی گواه این نکته است که تا مقطع پیروزی 
انقاب اسامی، هیچ گاه »انتخابات« به عنوان 
اصلی ترین مجرای اجرایی سازی اراده سیاسی 
مردم مطرح نبوده و همواره این »اراده ملوکانه« 
بوده که تعیین کننده سرنوشت انتخابات 
بوده است. در چنین شرایطی ساختارهای 
دیکتاتوری حاکم بر کشور را باید به عنوان دلیل 
کانونی عدم برگزاری انتخابات واقعی در کشور 
تا پیش از پیروزی انقاب اسامی به حساب 

آورد؛ چراکه همواره خروجی صندوق های رأی 
براساس »اراده« و »اشاره« شخص شاه بوده 
و جنبه نمایشی آن اکنون بیش از هر چیز به 
سوژه ای برای طنزهای تلخ سیاسی تبدیل 
شده است. این روند اما با پیروزی انقاب اسامی 
روند معکوس به خود گرفت و رأی مردم به 
اصلی ترین مجرای تعیین قدرت کشور تبدیل 
شد؛ موضوعی که بررسی آمارهای موجود، 
شاهدی براین مدعاست. اگرچه آمار دقیقی 
از تعداد انتخابات هایی که در دوران قاجار 
و پهلوی در کشور برگزار شده در دسترس 
نیست، اما بررسی های تاریخی نشان می دهد 
مجموع انتخابات هایی که طی این دو حکومت، 

یعنی در حدود 72سال برگزار شده، حدود 
30مورد است.

بررسی این آمار در دوره جمهوری اسامی 
اما گویای نکات جالبی است؛ از نخستین 
ماه های پیروزی انقاب اسامی تاکنون، 
42انتخابات در سطوح مختلف شامل 
مجلس، ریاست جمهوری، خبرگان رهبری، 
شوراهای شهر و روستا برگزار شده است. 
درواقع درحالی که در دوره پهلوی ها برگزاری 
انتخابات اکثرا محدود به مجلس شورای ملی 
بود، اما پس از پیروزی انقاب اسامی، همه 
ارکان حکومت، مستقیم یا غیرمستقیم با 

»رأی مردم« انتخاب شده اند.

چهارشنبه  چهارشنبه  1717 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93239323چهارشنبه  چهارشنبه  1717 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93239323

صفحه آرا: مجید اصغری صفحه آرا: مجید اصغری

شهادت 270کارمند سازمان ملل در جنگ غزه
آژانس امداد و کاریابی سازمان ملل برای آوارگان فلسطینی )آنروا( اعلام کرد که بیش از ۲۷۰نفر از کارکنانش در غزه 
به شهادت رسیده اند. همچنین براساس این گزارش، دوسوم از تأسیسات سازمان ملل مورد حملات هوایی قرار 

گرفته اند، ازجمله تأسیساتی که به عنوان پناهگاه برای خانواده های آواره مورد استفاده قرار می گرفتند./الجزیره

خبر تازه از توسعه همکاری های تهران- مسکو
همکاری های ایران و روسیه در زمینه کریدور بین المللی شمال-جنوب گسترش می یابد. کاظم جلالی، سفیر ایران 
در روسیه در این باره اعلام کرد که موافقتنامه اجرایی طرح ساخت خط ریلی رشت- آستارا  به عنوان حلقه مفقوده 

بخش غربی کریدور  تا پایان  ماه مارس ۲۰۲۵ )فروردین ۱۴۰۴( امضا می شود./ایرنا

سخنگوی یونیسف: وضعیت کودکان در غزه بحرانی است
سخنگوی یونیسف اعلام کرد که با وجود آتش بس، وضعیت کودکان در غزه بحرانی است. یونیسف همچنین 
افزوده است که باید از فرصت آتش بس برای ورود اقلام غذایی، پزشکی و کمک های بشردوستانه استفاده 

شود و محدودیت های ورود کامیون های حامل کمک  به غزه باید برداشته شود. /مرکز اطلاع رسانی فلسطین

خداحافظی با بهانه گیری ها؛ رویکرد دولت
دولت تلاش  می کند با بوروکراسی و بهانه گیری هایی که دیوان سالاری را به کشور تحمیل کرده اند، خداحافظی 
شود. محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی با بیان این مطلب تأکید کرد که در دولت چهاردهم مسئولان 

درحال تلاش برای روان سازی چرخ های امور کشور هستند./ایسنا

کیوسک

احتمال ادامه حاکمیت حماس در غزه 
روزنامه یدیعوت آحارانوت ]چاپ تل آویو[

جنبش مقاومت اسامی)حماس( همچنان کنترل کاملی بر غزه 
دارد و تداوم حکومت حماس بر نوار غزه محتمل است. حماس 
می تواند کنترل غزه را حفظ کند زیرا هزاران مرد مسلح و یک 
نیروی پلیس و یک دستگاه امنیتی دارد. همچنین کارگران 
محلی شهرداری در حال حاضر مشغول پاکسازی بخشی از 
آوارها و ویرانی های به جامانده از جنگ هستند. حماس در حال 
بررسی ایده تشکیل کمیته غیرنظامی برای اداره غزه متشکل از 
تکنوکرات های فلسطینی و اعضای تشکیات خودگردان است؛ 
اما هرگونه پیشنهاد احتمالی برای انحال گردان های قسام، 
شاخه نظامی خود را رد می کند. حماس در تاش است تا الگوی 
حزب الله لبنان را به عنوان یک حزب سیاسی و نیروی نظامی 
پیاده سازی  کند؛ هرچند که »مقامات خودگردان فلسطین آن را 
نمی پذیرند.« در عین حال ادامه حکومت حماس در غزه تهدیدی 
برای دولت ائتافی بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل است.

کودتای آشفته در آمریکا
روزنامه گاردین ]انگلیس[

اقدامات رئیس جمهور آمریکا در حوزه داخلی و سیاست خارجی 
به یک »کودتای آشفته« شبیه است. رئیس جمهور آمریکا در 
حال آزمودن محدودیت های اختیارات اجرایی، کنار گذاشتن 
کنگره و غنی تر کردن متحدان خود و در عین حال، بی ثبات 
کردن اقتصاد جهانی است. اگر او موفق شود، عامل یکی از 
مهم ترین کودتاهای قرن بیست و یکم خواهد بود که منجر به 
خارج شدن قدرت از دست مقامات منتخب در آمریکا می شود. 
در واقع داستان واقعی پنهان شده در پشت جنگ تجاری 
ترامپ، ربودن دولت توسط جمهوری خواهان از دمکرات  هاست. 
ترامپ با تصاحب قدرت و تعطیل کردن برنامه های دولتی به میل 
خود و حتی برنامه هایی که توسط کنگره تامین مالی می شوند، 
می تواند هزینه های فدرال و مالیات ها را کاهش دهد و در عین 
حال وانمود کند که حساب ها را متعادل می کند. در واقع، او برای 

ثروتمند کردن ثروتمندان، فقرا را غارت می کند.

جهان نما

 گزارش تلویزیون کره جنوبی
از موشک بالستیک جدید ایران

شبکه YTN کره جنوبی از موشک 
بالستیک جدید ایران گزارشی مفصل 
 تهیه کرده است. در این گزارش، این 
رسانه به توان و قدرت موشکی ایران 
اذعان کرده و گفته است که ایران در چند 

دهه گذشته موفق به توسعه زرادخانه های موشکی خود در ابعاد 
گسترده و در مناطق مختلف شده است. براساس این گزارش 
پراکندگی انبارهای موشکی ایران در مناطق مختلف باعث شده 

که آسیب زدن به این کشور بسیار دشوار باشد.

 شبکه آرژانتینی از قابلیت های
پهپاد فوق سنگین ایران چه گفت؟

یک شبکه آرژانتینی از قابلیت های 
پهپاد فوق سنگین ایران گزارشی تهیه 
کرده و طی آن گفته است که این پهپاد 
فوق سنگین متعلق به سپاه پاسداران 
قابلیت حمل 13بمب را دارد و شعاع 

عملیاتی آن به 400کیلومتر هم می رسد. شبکه آرژانتینی 
این پهپاد را یک سلاح مرگبار در اختیار نیروهای نظامی ایران 

معرفی کرده است.

 اعتراف به استواری و پیروزی حماس
از زبان کارشناس اسرائیلی

کارشناس اسرائیلی در یک برنامه 
تلویزیونی اعتراف می کند که حماس 
دوباره استوار برگشته است و ما باید فقط 
خودمان را محکوم کنیم. این کارشناس 
اسرائیلی در ادامه می افزاید که بعد از این 

همه شعار در مورد پیروزی ببینید امروز مجبوریم با کدام طرف 
مذاکره کنیم: حماس!

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگارمجلس

اخبار مجلس

تیترخبر

 پرده برداری از واردات
 550 لاشه گوشت فاسد!

روز سه شنبه  مهرداد لاهوتی نماینده لنگرود 
در جریان سوال خود از نوری قزلجه وزیر 
جهاد کشاورزی در سخنانی از مشکلات 
جدی واردات و وضعیت نگران کننده 
محصولات اساسی کشور پرده برداشت. لاهوتی درسخنانش از 
واردات ۵۵0 لاشه گوسفندی فاسد به کشور خبر داد و تأکید 
کرد که این پرونده در حال بررسی توسط پلیس اقتصادی در 
بندرعباس است. وی همچنین از روند واردات گوشت به کشور 

انتقاد کرد و خواستار نظارت بیشتر بر این فرآیند شد.
یکی دیگر از نکات برجسته سخنان لاهوتی، اشاره به بحران 
کمبود سیب زمینی بود، به گفته او کشور با تولید ۵.2 میلیون 
تن سیب زمینی، برای تأمین نیاز داخلی و حفظ سهم صادرات 
با چالش هایی روبه روست. لاهوتی با اشاره به این مسئله پرسید: 
»آیا در این قضیه کمبود سیب زمینی، آمریکایی ها مقصر 
هستند؟« این سوال که به نوعی به مشکلات تجاری و واردات 
غیرضروری اشاره دارد، نشان دهنده نگرانی های او درباره 

سیاست های اقتصادی و تجاری کشور است.
وی در ادامه تأکید کرد که ایران در سال گذشته در تولید گندم 
خودکفا بود، اما اکنون ناچار به واردات این محصول استراتژیک 
خواهد بود. این مسئله، به ویژه در شرایط کنونی که بحران های 
اقتصادی و تحریم ها فشار زیادی به کشور وارد کرده، تبدیل به 

یکی از دغدغه های اصلی نمایندگان مجلس شده است.
اما یکی از بخش های نگران کننده تر سخنان این نماینده 
مجلس به واردات ۶0 هزار تن برنج فاسد اختصاص داشت. او از 
هدررفت منابع ارزی کشور در این زمینه گفت و افزود: »1400 
همت در این ماجرا نابود شده است.« به گفته او، شرکت های 
خارجی ضمانت نامه های لازم را برای وصول مطالبات خود 
دریافت کرده اند، حتی اگر کالاهای وارداتی کیفیت لازم را 

نداشته باشند.
لاهوتی همچنین در ادامه سخنان خود به کاهش تعرفه واردات 
ابریشم از 200 درصد به 2۶ درصد اشاره کرد و این تغییر را 
تهدیدی برای کشاورزی داخلی دانست. به گفته وی، این 
تغییرات می تواند تأثیرات منفی بر تولیدات داخلی و اشتغال در 

بخش کشاورزی داشته باشد.

  الزام نمایندگان به تحویل هدایای غیرمتعارف
نمایندگان مجلس مصوب کردند که دریافت هدیه در 
مأموریت های فردی یا جمعی و دیدارهای رسمی با هیأت ها، 
مقامات و سایر طرف های خارجی از شمول این ماده مستثنی 
هستند؛ لیکن در اینگونه موارد نماینده یا رئیس گروه سفر ملزم 
است هدایای غیرمتعارف را پس از اتمام مأموریت برای نگهداری 

در اختیار مجلس قرار دهد.

  بخش دوم بودجه تقدیم مجلس شد
محمدباقر قالیباف در جلسه علنی سه شنبه اعلام کرد که بخش 
دوم لایحه بودجه 1404 تقدیم شده و نمایندگان تا 20 بهمن 
فرصت دارند پیشنهادات خود را ثبت کنند. کمیسیون ها از 
23 تا 2۸ بهمن به بررسی این پیشنهادات می پردازند و جلسات 
کمیسیون تلفیق از 2۷ بهمن آغاز می شود تا گزارش نهایی در 

اوایل اسفند به صحن علنی ارائه شود.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه گفت: در اجرای 

اسنادبالادستی موفقیت لازم به دست نیامده است.
  صادق آملی لاریجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت گفت: 
این مجمع براساس کار علمی و فنی درباره FATF تصمیم 

می گیرد.
  محسن قمی، معاون امور بین الملل دفتر مقام معظم رهبری بر 

لزوم تهیه اطلس علم و فناوری جهان اسلام تأکید کرد.
   مرحله دوم رزمایش پدافند هوایی ارتش در منطقه 

جنوب غرب کشور برگزار شد.
  وزارت امور خارجه تأکید کرد مسئولیت انجام مذاکرات در 
موضوع هسته ای مانند گذشته، برعهده وزارت امور خارجه است.

  هیأتی از ایران در مراسم تشییع پیکر شهید سیدحسن نصرالله 
در بیروت شرکت خواهد کرد. رئیس این هیأت هنوز مشخص 

نشده است.
  ناوگروه نیروی دریایی سپاه در راستای همکاری های دفاعی و 

نظامی ایران و امارات، وارد بندر »خالد« شارجه شد.
  وحید جلال زاده، معاون وزیر امورخارجه گفت: دولت فرانسه 
باید به خانواده های دو تبعه ایرانی به قتل رسیده غرامت بپردازد.

  بیش از ۸00 تشکل  دانشجویی در نامه ای خطاب به اعضای 
مجمع، تأکید کردند پذیرش FATF دستاورد اقتصادی ای برای 

کشور و مردم نخواهد داشت.
  محمود المشهدانی، رئیس پارلمان عراق که به تهران سفر 
کرده با علی لاریجانی، مشاور رهبرمعظم انقلاب اسلامی 

دیدارکرد.
  سرگئی لاوروف، وزیر امورخارجه روسیه تأکید کرد که غرب 
برای حذف روسیه، چین و ایران از روند حمایت خارجی از 

حل وفصل اوضاع سوریه تلاش می کند.
  بیست وهشتمین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهام های 

104 عضو گروهک منافقین به صورت علنی برگزار شد.

نفوذ ایران به تاریک خانه اسرائیل
 سازمان های اطلاعاتی اشغالگران از افزایش 400درصدی

 متهمان به جاسوسی برای ایران می گویند

»چند  ماه پیش از اصابت موشک های بالستیک ایران به 
پایگاه هوایی نواتیم در  ماه اکتبر، ایران جاسوسانی برای 
فیلمبرداری و عکس برداری از این سایت در جنوب 
اسرائیل اعزام کرده بود؛ افرادی که نه آموزش چندانی 
دیده بودند و نه برای اطرافیانشان که در زندگی روزمره 
می شناختند مشکوک به  نظر می رسیدند. اما تصاویری 
که از این پایگاه گرفته شده بود اطاعات ارزشمندی در 
اختیار ایران قرار داد.« این بخشی از گزارش 13دسامبر 

سال2024 سی ان ان است.
در یک سال اخیر، افزایش پرونده های جاسوسی در 

سرزمین های اشغالی به اتهام همکاری با ایران در صدر 
اخبار رسانه ها و مطبوعات عبری زبان قرار گرفته است؛ 
تا جایی که به تازگی از تشکیل بند مخصوص جاسوسان 

ایران در زندان های اسرائیل خبر داده اند.
در ماه های پایانی سال 2024 بود  سازمان امنیت داخلی 
اشغالگران)شاباک( در گزارش عملکرد سالانه خود 
نوشت که بالغ بر 13مورد جاسوسی برای ایران در سال 
2024کشف و علیه 27اسرائیلی کیفرخواست تنظیم 

کرده است.
در این گزارش با اشاره به افزایش 400درصدی متهمان 
به جاسوسی و همکاری با ایران ادعا شده که فعالیت 
ایران در بخش های مختلف مانند ارسال ساح به کرانه 
باختری، تاش برای به کارگیری اسرائیلی ها و حمات 

سایبری نیز افزایش داشته است.

 اسرائیلی ها مستعد جاسوسی
برای ایران هستند

ماه گذشته نیز پایگاه خبری عبری زبان 
والا  نوشت که اسرائیلی های زیادی 
مستعد جاسوسی برای ایران و 
خیانت به اسرائیل در ازای دریافت 
پول هستند. در این گزارش به نقل 
از محافل نزدیک به منابع امنیتی 

آمده بود: 

  دست کم 13تلاش برای جاسوسی 
به نفع ایران از ابتدای جنگ غزه 

تاکنون خنثی شده است.
  ایرانی ها دشمنانی پیشرفته اند و 
تسلیم نمی شوند و همواره به دنبال باز 

کردن کانال های جدید هستند.
  ایرانی ها به دنبال تقویت 
فعالیت های ضداسرائیلی در کرانه 
باختری، غزه، یمن، اردن و عراق 

هستند.
  شالوم بن حانان، مقام ارشد سابق 
سازمان شاباک با اشاره به تعداد بالای 
شهروندان اسرائیلی که حاضرند در 
ازای دریافت پول برای ایران اطلاعات 
جمع آوری کنند، هشدار داده که 
تل آویو با پدیده  خیلی بزرگ و مهمی 

مواجه است.

ایران چطور جاسوس ها را جذب می کند؟
یورونیوز در اکتبر سال2024 در واکنش به 
افزایش شمار متهمان به جاسوسی در 
سرزمین های اشغالی برای ایران به گمانه زنی 

روی آورده و نوشته است: 

  نهادهای اطلاعاتی و امنیتی ایران اغلب 
مهاجران منزوی و کسانی را که به تازگی به 
اسرائیل)سرزمین های اشغالی( آمده اند جذب 

می کنند.
  برخی از مهاجرانی که به اسرائیل می آیند 
ممکن است پس از مهاجرت از وضعیت خود 
ناراضی باشند. نهادهای امنیتی و اطلاعاتی 
ایران به طور ویژه روی این افراد سرمایه گذاری 

می کنند.
  وقتی شخصی شما را در آغوش می گیرد و 
مشکلات روانی تان را درک می کند، شما را به 
خودش نزدیک می کند. این ترفندی است که 
ایرانی ها از آن استفاده می کنند. آنها به دنبال 
افراد خشمگینی می گردند که از اسرائیل و نگرش 
آن راضی نیستند، نه از نظر سیاسی، بلکه از نظر 

اجتماعی و عاطفی.
این نارضایتی ها می تواند ناشی از حوادث کوچک 
باشد، مانند وجود مشکلات در برقراری ارتباط 
به دلیل موانع زبانی یا احساس توهین به دلیل 

اعتقادات فرهنگی یا حتی لهجه.

چند نمونه از پرونده های جاسوسی در سال2024
  تصویربرداری از سامانه گنبد آهنین

دستگیری 2سرباز ذخیره صهیونیستی به نام های گئورگی آندرایو و 
یوری الیاسفوو به اتهام فروش اطلاعات طبقه بندی شده گنبد آهنین 
به ایران. در کیفرخواست این 2نفر آمده بود که الیاسفوو از صفحه 
رادار سامانه گنبد آهنین عکسبرداری کرده و آن را برای طرف ایرانی 

فرستاده است.

  تصویربرداری از خانه گانتس و خرابکاری
پلیس و سازمان شاباک مدعی شد فردی به نام الکساندر گرانوفسکی، از 
ساکنان شهرک پتخ تیکوا را به اتهام جاسوسی برای ایران دستگیر کرده  
است. گفته شده این شهرک نشین اسرائیلی از خانه بنی گانتس، وزیر 
جنگ اسبق اسرائیل تصویربرداری کرده و همچنین اقدام به آتش  زدن 
برخی خودروها و نوشتن شعارهای نژادپرستانه روی دیوارها کرده است.

   بازداشت زوج اسرائیلی به اتهام جاسوسی
پلیس اسرائیل و شاباک با صدور بیانیه ای از بازداشت یک زن و شوهر 
اسرائیلی از شهر لد به اتهام جاسوسی برای ایران خبر دادند. گفته شده 
این زن و شوهر اطلاعاتی درباره تأسیسات و سایت های امنیتی اسرائیل 

جمع آوری کرده اند.

   سوءقصد به جان مقام های اشغالگر
دستگاه های امنیتی رژیم صهیونیستی سپتامبر سال2024 اعلام 
کردند یک شهروند اسرائیلی تحت حمایت ایران را به ظن نقش داشتن 
در توطئه  سوءقصد به جان مقام های ارشد ازجمله بنیامین نتانیاهو، 

نخست وزیر اسرائیل بازداشت کرده اند.

موارد نگران کننده برای صهیونیست ها
به اعتقاد ناظران، افزایش همکاری های اطلاعاتی شهروندان اسرائیلی با ایران به یکی از اصلی ترین 
دغدغه های مقام های این رژیم تبدیل شده است. این موضوع نکات ویژه ای دربردارد که عبارتند از: 

  نفوذ در سطوح امنیتی بالا: بازداشت 2سرباز 
ذخیره ارتش اسرائیل به اتهام جاسوسی برای 
ایران نشان می دهد که ایران توانسته در 
ساختارهای امنیتی نفوذ کند و به اطلاعات 

محرمانه مهمی دست یابد.
  شکست رویکردهای تبلیغاتی: انتشار اخبار 
دستگیری افرادی به اتهام جاسوسی برای ایران 
در ساختارهای امنیتی و نظامی نشان دهنده 
شکست فضاسازی های تبلیغاتی تل آویو در 
مورد ناتوانی ایران در نفوذ به این ساختارهاست.

  افشای اطاعات گنبد آهنین: یکی از 
مهم ترین نگرانی ها در سرزمین های اشغالی 
افشای اطلاعات سامانه گنبد آهنین به عنوان 

اصلی ترین ساختار پدافندی این رژیم است.
  تعداد بالای پرونده ها: گستردگی پرونده های 
جاسوسی برای ایران سطح نفوذ ایران در اسرائیل 
را به سؤالی بی پاسخ برای مسئولان و مقام های 

صهیونیست تبدیل کرده است.
  همکاری آگاهانه با ایران: بیشتر 
پرونده های تشکیل شده نشان می دهند که 

متهمان آگاهانه با ایران همکاری کرده اند.
  دامنه نارضایتی ها: پرونده های جاسوسی 
برای ایران نشان می دهند که متهمان از قشرها 

و طیف های مختلف اجتماعی هستند که این 
موضوع گویای دامنه و عمق نارضایتی ها از 

مقام های اسرائیلی است.
  چالش های اقتصادی: همکاری اطلاعاتی 
در قبال دریافت پول، نشان دهنده افزایش 
مشکلات اقتصادی شهروندان در سرزمین های 

اشغالی است.
  تضعیف ساختارهای دفاع هوایی: بخش 
مهمی از همکاری جاسوس ها با ایران، به 
ساختارهای دفاع هوایی این رژیم مربوط 
است که نگرانی ها درباره ناکامی در رهگیری 

موشک های ایرانی را افزایش داده است.
  افشای اطاعات نقاط استراتژیک: بخش 
مهمی از همکاری جاسوس ها با ایران، ارائه 
اطلاعات درباره نقاط استراتژیک این رژیم 
بوده که می تواند کارایی عملیات های نظامی 
ایران علیه اسرائیل را افزایش دهد، ازجمله در 
بخش اصابت موشک ها به اهداف مشخص در 

سرزمین های اشغالی.
  آمادگی برای اقدام عملیاتی: همکاری 
با ایران در سرزمین های اشغالی علاوه بر 
جمع آوری اطلاعات، شامل آمادگی برای اقدام 

میدانی و عملیاتی نیز بوده است.

حق رأی نمایشی یعنی چه؟
برای بررسی میزان و نوع تأثیرگذاری آرای مردم در روند 
تصمیم گیری های حکومت، پیش از هر چیز باید ساختارهای سیاسی 
حاکم بر کشور را مورد بررسی قرار داد؛ موضوعی که می تواند تبیین کننده 

معنای واقعی انتخابات در یک ساختار حکومتی باشد.

1   دیکتاتوری: یکی از اساسی ترین موانع اعمال رأی مردم در 
تصمیم گیری های حکومتی ایران در دوره پهلوی، ساختار دیکتاتوری حاکم بر 
کشور بود که بیش از هر چیز بازتابی از اراده و خواست شخص پادشاه به حساب 

می آمد. او بود که اسامی خروجی از صندوق ها را دستچین می کرد.
2   رأی نمایشی: در ساختار دیکتاتوری پهلوی، رأی مردم »نمایشی« بود 
و نمی توانست تعیین کننده رویکردهای مطلوب جامعه برای تعیین سرنوشت 
خویش باشد. براین اساس هم بود که مجلس و نمایندگان، اگرچه ظاهرا 
به صورت مستقل عمل می کردند، اما شخص شاه در انتخاب افراد و سیاست های 

اتخاذی آن کاملا سلطه داشت.
3   شکل به جای محتوا: انتخابات زمانی معنای واقعی به خود می گیرد که 
پیوند میان »انتخاب کنندگان« و »انتخاب شوندگان«، رابطه ای واقعی و مبتنی 
بر تأثیرگذاری باشد. این در حالی است که در دوره پهلوی، انتخابات به مجرایی 
صرفا نمایشی برای اعمال اراده  شخص شاه، به جای اراده  ملت تبدیل شده بود.

تفاوت حق رأی برای زنان
»حق رأی زنان« جزو شاخص های سنجش میزان واقعی بودن انتخابات است. در شرایطی که پیش از پیروزی 
انقلاب اسلامی، حق رأی زنان موضوعی برای نمایش های سیاسی ساختگی بود، اما در جمهوری اسلامی »حق 

رأی زنان« صورت واقعی به خود گرفت.

1    اهداف نمایشی: در دوره   رضاشاه ، زنان  حق  شرکت  در انتخابات  را نداشتند؛ رویه ای که از صدر مشروطه جاری بود. در 
دوره   محمدرضا پهلوی  نیز قانون  انتخابات  تا سال  1341شمسی  معتبر بود و تا آن  سال ، زنان  از حضور در انتخابات  محروم  
بودند. در چنین شرایطی اعطای حق رأی به زنان، اقدامی صرفا نمایشی بود که اهداف چندگانه ای را دنبال می کرد. درنهایت 
نیز این  حق رأی، تنها باعث  شد برخی  از زنان  طبقات  بالا و خاص  جامعه  به  بعضی مناصب  و پست های  سیاسی  دست  یابند.

2   چگونه می توان باور کرد؟ مینو صمیمی، از چهره های نزدیک به دربار دوره پهلوی دوم و منشی مخصوص فرح در 
امور بین المللی، در کتاب »پشت پرده تخت طاووس« درباره واقعیت حق رأی زنان می نویسد: »موقعی که می شنیدم 
ما در کشور از آزادی حق رأی برای انتخاب وکلای مجلس برخورداریم یا می گفتند، زنان با استفاده از آزادی اعطا شده 
می توانند در انتخابات شرکت کنند، بلافاصله این سؤال به ذهنم می آمد که اصولا وقتی »ساواک« همه نمایندگان مجلس 

را برمی گزیند، چگونه امکان دارد کسی مسئله وجود »آزادی حق رأی« را باور داشته باشد؟«
3    راهی برای امتیازدهی شاهانه: حق رأی زنان در دوره پهلوی، صرفا ابزاری برای »نمایش نوگرایی« بود و در دوره 
پهلوی اول با کشف حجاب و در دوره پهلوی دوم با دادن حق رأی صوری به زنان همراه بود. حسین فردوست در خاطرات 
خود، بخشی از واقعیت های انتخاباتی درباره انتخابات و زنان را اینگونه افشا می کند: »پس  از جدایی  غلامرضا پهلوی از 
زنش ، وی  با زنی  به  نام  منیژه  جهانبانی  ازدواج  کرد. پدر زن  جدید غلامرضا تا مدتی  رئیس  پلیس  راه آهن  بود و پس  از آن  

به  مقام  سناتوری  رسید و مادرزن  غلامرضا نیز نماینده   شیراز در مجلس  شد.«
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ورود جوانان به مجلس، ممنوع!
چینش ترکیب نمایندگان یکی از اصلی ترین 
رویکردهای انتخاباتی در دوره پهلوی اول و دوم 
بوده است که در ادامه به برخی نمودهای آن اشاره می شود.

1    جوانان نماینده نشوند: احمد متین دفتری از 
نخست وزیران دوران پهلوی اول درباره دخالت شخص شاه 
و دولت در اعمال نفوذ در انتخابات می گوید: »از دوره هفتم 
مجلس، رژیم دیکتاتوری، بر قوه مقننه استیلا یافت و برای 
انتخابات، لیست دولتی معمول شد و این ترتیب تا سال 1320 
دوام یافت. شاه، مخالفان رژیم خود را تدریجا کنار گذاشت، 
لیکن برای تنظیم لیست انتخاباتی به اشکال مختلف، راجع 
به اشخاص مورد اعتماد مردم ولایات تحقیق می کرد و 
غالبا، نامزدها را از بین بازرگانان، مالکان و صاحبان مشاغل 
آزادی مانند پزشکان محل برمی گزید. جوانان و مستخدمان 
تحصیلکرده و فعال را هرگز برای وکالت مجلس قبول نمی کرد 
و آنها را برای خدمات دولتی، ترجیح می داد. اشخاصی که در 
فهرست قرار می گرفتند، تکلیف شان معلوم بود. در این باره 
حضور آیت الله مدرس به عنوان کاندیدا در مجلس هفتم و 
اتفاقی که سر او آمد، گویای حقیقت ماجراست؛ تا آنجا که 
هنگام اعلام نتیجه انتخابات حتی یک رأی نیز به نام او خوانده 
نشد. خود او دراین باره می گوید: اگر باور کنیم که تمام مردم 
تهران به من رأی ندادند، ولی خودم شخصا به پای صندوق 
انتخابات رفته، یک رأی به خودم دادم، پس این یک رأی که 

به نام مدرس بود، در صندوق چه شد و چرا خوانده نشد؟«
2     چینش شخصی ترکیب نمایندگان: در خاطرات 
سردار اسعد بختیاری، از چهره های متنفذ عصر پهلوی 
درباره ویژگی های انتخابات در دوره پهلوی اول آمده است که 
رضاشاه از مجلس ششم و به ویژه مجلس هفتم به بعد با تقلب 
در انتخابات، مجلسی کاملا یکدست تأییدکننده و فرمایشی 
ایجاد کرد و شخصا نتیجه هر انتخابات و ترکیب آن را مشخص 
می کرد؛ چراکه »میل اکثریت به تمام مجلس با نظریات دولت 

یکی باشد تا بتوان کارها را از پیش برد«.
3    رأی، رأی پهلوی است: در کتاب »عصر پهلوی به 
روایت اسناد« درباره رویکردهای انتخاباتی عصر پهلوی 
آمده است: »رضاخان در سال 1302 در مقام فرمانده کل 
قشون طی تلگرافی به والی ایالت فارس دستور می دهد: 
ایالت جمیله فارس در تعقیب تلگراف سابق، مقتضی است؛ 
قدغن فرمایید که در انتخاب نوبخت از بوشهر مساعدت 
نشود. حکمت هم که جزو کاندیداهای شهر شیراز است، از 
جهرم بفرمایید بشود. راجع به ضیاء الواعظین بایستی هر 
طور است  اقدامی بفرمایید که از انتخاب مشارالیه جلوگیری 

به عمل بیاید. «

شاه سالاری 
یکی از مهم ترین ویژگی های ساختاری برگزاری 
انتخابات در دوره پهلوی، »شاه سالاری« بود؛ موضوعی 
که بازتاب دهنده اراده شخص شاه در تعیین نمایندگان 

مردم بود.

1     حامیان رضاشاه در مجلس مؤسسان: ایوانف، مورخ 
روسی درباره انتخابات در دوره پهلوی اول می نویسد: »در ماه 
نوامبر 192۵، انتخابات مجلس مؤسسان صورت گرفت. 
توده های وسیع مردم عملا در این انتخابات که تحت فشار 
مقامات دولتی انجام می گرفت و کاملا قلابی بود، شرکت 
نداشتند. فهرست اسامی نمایندگان مجلس مؤسسان قبلا 
توسط کارمندان دولتی و پلیس تهیه شده بود. تقریبا همه 
آنهایی که به عنوان نماینده مجلس مؤسسان انتخاب شدند، 
بدون استثنا از طرفداران پادشاهی رضاخان، مالکان، بازرگانان 

و روحانیون بودند.«
2     اینها به هر قیمتی انتخاب شوند: عبدالحسین 
تیمورتاش، وزیر دربار دوره پهلوی اول طی نامه ای به حکام 
ایالات در آذرماه 1309 می نویسد: »در تعقیب دستور صادره 
از مقام ریاست وزرا و وزارت جلیله داخله، طبق اوامر ملوکانه 
در قسمت انتخابات دوره هشتم ]یعنی[ انتخاب نماینده 
مجلس شورای ملی، لزوما اعلام می دارد طبق صورتی که 
ارسال گردیده است، باید جدیت لازمه به عمل  آید که این 
اشخاص جهت مجلس انتخاب شوند. اعلی حضرت اقدس 
شهریاری علاقه مند هستند که باید اشخاص منعضله المندرجه 
درصورت الف به هر قیمتی باشد، انتخاب شوند؛ درصورتی که 
اندک تعللی در اجرای اوامر صادره شود، مقصر بدیهی است 

مورد بی میلی اعلی حضرت واقع خواهد شد.«
3     شاه تصمیم می گرفت چه کسی کاندیدا شود: 
جعفر شریف امامی، از دولتمردان عصر پهلوی درباره نقش شاه 
در انتخاب نمایندگان مردم در خاطرات خود در پروژه تاریخ 
شفاهی می گوید: »بیستمین دوره انتخابات مجلس در سال 
1340 به دلیل اعتراض، ابطال شد تا انتخاباتی به دور از شائبه 
به طور مجدد برگزار شود، اما در آن زمان ترس از کمونیسم 
همه چیز را تحت تأثیر خود قرار داده بود؛ زیرا محمدرضا 
پهلوی می خواست افرادی که وارد مجلس می شدند گرایش به 
کمونیسم نداشته باشند و همین کمونیسم هراسی زمینه های 
دخالت او در مسائل مختلف ازجمله انتخابات را فراهم کرده 
بود... . آخر خود شاه تصمیم می گرفت چه کسانی نامزد وکالت 
مجلس باشند و چه کسانی نباشند و در حقیقت نمایندگان را 

خودشان دستچین می کردند.«
4    حتی یک نفر مخالف هم انتخاب نشود: به روایت 
کتاب »بازیگران عصر پهلوی«، سیدحسن تقی زاده، از 
چهره های متنفذ دوره پهلوی اول، درباره انتخابات زمان 
رضاخان گفته است: »وقتی که دوره آن مجلس )مجلس 
ششم( به اتمام رسید و اعلان انتخابات جدید کردند، مداخلات 
دربار از حد تجاوز کرد. در حقیقت رضاشاه تصمیم قطعی 
گرفته بود که یک نفر هم از اشخاصی که مطیع او نباشند، 

انتخاب نشود.«

مهندسی انتخابات
»مهندسی انتخابات« برای تحقق اهداف مختلف، 
یکی از محسوس ترین ویژگی های برگزاری انتخابات در 
دوره پهلوی به شمار می آید که گزاره های تاریخی متعددی 

برای آن وجود دارد.

1     انگلیسی ها می خواستند: محمدرضا پهلوی در کتاب 
»پاسخ به تاریخ« به صراحت اعتراف می کند که »انگلیسی ها 
کاملًا عادی و طبیعی می دانستند که انتخابات در ایران مطابق 
نظر و خواسته های خودشان صورت بگیرد. در زمان جنگ جهانی 
دوم انتخابات ایران به این صورت انجام می گرفت که مثلا صبح، 
مستشار سفارت انگلیس با لیستی حاوی ۸0نامزد نمایندگی 
مجلس به دیدار نخست وزیر می رفت و بعدازظهر همان روز 
کاردار سفارت شوروی نام 12نفر از نمایندگان مورد نظر خود را 

به نخست وزیر می داد.«
2     شما انتخاب شده اید: امیراصلان افشار از چهره های 
متنفذ دوره پهلوی دوم و یکی از معدود نفراتی که تا آخرین 
لحظات عمر محمدرضا پهلوی در کنارش بود، درباره وضعیت 
کاندیداتوری اش در انتخابات مجلس ملی در دوره نوزدهم، در 
کتاب خاطرات خود آورده است که وقتی در سفر آمریکا بوده، از 
طرف وزارت امورخارجه نامه ای به دستش رسیده با این مضمون 
که شما برای نمایندگی مجلس انتخاب شده اید. او حتی در جواب 
اینکه در آمریکا هستم و نمی توانم تبلیغات کنم، پاسخ می شنود 

که این کار برای شما انجام می شود.
3     صدای علم هم درآمد: اسدالله علم، نخست وزیر و وزیر 
دربار دوره پهلوی دوم هم درباره مهندسی در انتخابات در آن 
دوره می نویسد: »دولت ما از انتخابات مجلس گرفته تا انتخابات 
محلی و انجمن شهر، آزادی را از مردم سلب کرده و اراده خود را 

تحمیل می کند و نامزدهای خود را از صندوق بیرون می آورد.«
4     انتخابات با مشارکت 3نفر: حسین فردوست هم در 
این باره می نویسد: در دوران قدرت اسدالله علم )نخست وزیر 
شاه( که در واقع، مهم ترین سال های سلطنت محمدرضاست، 
نمایندگان مجلس با نظر او تعیین می شدند. در زمان 
نخست وزیری اسدالله علم، محمدرضا دستور می داد که با علم و 
منصور یک کمیسیون 3نفره برای انتخابات نمایندگان مجلس 
تشکیل دهیم که کمیسیون در منزل علم تشکیل می شد. هر روز 
منصور با یک کیف پر از اسامی به آنجا می آمد. علم در رأس میز 
می نشست، من در سمت راست و منصور در سمت چپ او. منصور، 
اسامی افراد موردنظر را می خواند و علم هرکه را می خواست، تأیید 
می کرد و هر که را نمی خواست دستور حذف می داد. پس از پایان 
کار و تصویب علم، ترتیب انتخاب این افراد داده می شد. فقط 
افرادی که در این کمیسیون تصویب شده بودند سر از صندوق 
آرا درمی آوردند و لاغیر. در زمان هویدا نیز حرف آخر را همیشه 

علم می زد.
5     دستکاری در نتایج انتخابات: نشریه تایم درباره انتخابات 
مجلس نوزدهم شورای ملی نوشته است: »از 12 نماینده تهران که 
انتخاب شدند، اسامی آنان قبل از برگزاری انتخابات اصلا معلوم 
بود. چمدان های پر از رأی در آن دوره آمد و صندوق های رأی را پر 

کرد. در دوره نوزدهم هم همین اتفاق افتاد.«

مقایسه انتخابات در دوره پهلوی و جمهوری اسلامی
برگزاری انتخابات به  معنای حقیقی، یکی از مهم ترین دستاوردهای پیروزی انقاب اسامی به حساب می آید. بررسی 
تطبیقی موضوع »انتخابات« و »حق رأی« در 2 دوره پهلوی و جمهوری اسامی، گویای این واقعیت است که پس از 
22بهمن 1357، انتخابات در ایران دچار تغییرات ماهیتی بسیاری شد؛ از تأثیر گذاری واقعی رأی مردم گرفته تا از میان 
رفتن تحمیل های شاهانه بر انتخابات و ارائه فهرست های انتخاباتی سفارشی، همگی از نکات محسوس تغییرات به وجود 

آمده در این حوزه است.
از سوی دیگر افزایش بی نظیر دامنه رجوع به رأی مردم برای انتخاب ارکان مختلف حاکمیت نیز از اصلی ترین تفاوت های 
به وجود آمده  است. همچنین پس از پیروزی انقاب بود که رویکردهایی مانند تقلب در انتخابات و دستکاری در آرای مردم 

برچیده شد و نام هر آن کس که مردم اراده کردند، از صندوق ها خارج شد.
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تعداد انتخاباتتعداد انتخابات

گستره انتخاب رأی دهندگانگستره انتخاب رأی دهندگان

میزان مشارکتمیزان مشارکت

رویکردهای کیفیرویکردهای کیفی--قانونیقانونی

دوره جمهوری اسلامیدوره جمهوری اسلامیدوره پهلویدوره پهلوی

۱۲دوره انتخابات مجلس شورای ملی
 برگزاری ۲همه پرسی
1    همه پرسی انحلال مجلس هفدهم 
شورای ملی از سوی مصدق در سال۱33۲
2    همه پرسی انقلاب سفید در سال۱3۴۱

 برگزاری حدود ۲دوره انتخابات محدود و 
نمایشی انجمن شهر

  انتخابات در ایران از دوره مشروطه تا پایان 
حکومت پهلوی، غالبا محدود به برگزاری 
انتخابات مجلس شورای  ملی بوده  است.

  در آخرین انتخاباتی که در دوره پهلوی دوم 
برگزار شد و مربوط به مجلس شورای ملی 
در خرداد۱3۵۴ بود، حدود 3میلیون نفر در 
انتخابات شرکت کردند.

   انتخابات در دوره پهلوی اول و دوم تحت 
شدیدترین دخالت ها برگزار شده است.

  محدودیت های صنفی و طبقه ای از 
مهم ترین محدودیت ها برای حضور در 
انتخابات بوده  است.

  فهرست سازی از اصلی ترین نمادهای 
انتخابات در دوره پهلوی بوده  است.

  از سال۱3۵۴ تا پیروزی انقلاب اسلامی 
انتخاباتی در ایران برگزار نشد.

   ورود چهره های فرمایشی به انتخابات از 
مهم ترین ویژگی های انتخابات در دوره پهلوی 
بوده است.

  نبود رقابت انتخاباتی از مهم ترین 
ویژگی های انتخابات بوده است.

  برگزاری ۱۴دوره انتخابات ریاست جمهوری
  برگزاری ۱۲دوره انتخابات مجلس شورای  اسلامی

  برگزاری 6دوره انتخابات خبرگان رهبری
  برگزاری 6دوره انتخابات شوراهای اسلامی شهر و روستا

  برگزاری 3همه پرسی
1    همه پرسی نظام جمهوری اسلامی در فروردین ۱3۵8

2    همه پرسی تأیید قانون اساسی جمهوری اسلامی در آذر۱3۵8
3    همه پرسی بازنگری در قانون اساسی جمهوری اسلامی در مرداد۱368

  برگزاری انتخابات های میان دوره ای برای تکمیل فهرست نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی

  افزایش کم نظیر برگزاری انواع انتخابات در دوره جمهوری  اسلامی، گویای 
تفاوت های ماهوی در این زمینه است. در دوره جمهوری  اسلامی حداقل 
چندنوع انتخابات برای برگزیدن ارکان مختلف حاکمیت برگزار شده  است.

  همه پرسی تأسیس نظام جمهوری اسلامی
  انتخابات مجلس خبرگان قانون اساسی

  برگزاری همه پرسی قانون اساسی
  مجلس خبرگان رهبری

  ریاست جمهوری
  مجلس شورای اسلامی

  شوراهای اسلامی شهر و روستا

  در نخستین انتخاباتی که در دوره جمهوری  اسلامی برگزار شد و مربوط 
به همه پرسی نظام جمهوری  اسلامی بود، از میان بیش از ۲۲میلیون نفر 
واجد شرایط رأی دادن، بیش از ۲۰میلیون نفر در انتخابات شرکت کردند.

  کمترین میزان مشارکت در انتخابات ریاست جمهوری حدود ۴۰درصد و 
بیشترین میزان، بیش از 8۴درصد بوده  است.

  کمترین میزان مشارکت در انتخابات مجلس ۴۱درصد و بیشترین 
میزان، ۷۱درصد بوده  است.

  برخی بررسی های آماری حکایت از آن دارد که مردم ایران در جریان 
انتخابات هایی که پس از پیروزی انقلاب اسلامی برگزار شده، حداقل 

یک میلیارد رأی به صندوق ها ریخته اند.

  تنها در نخستین سال پیروزی انقلاب اسلامی، یعنی در سال۱3۵8، 
۵انتخابات در سطوح مختلف برگزار شده  است.

  تقلب در انتخابات به  عنوان رویکردی مسبوق به سابقه در انتخابات 
پیش از انقلاب، در دوره جمهوری اسلامی برچیده شد.

  مردم در همه سطوح حاکمیتی، به صورت مستقیم یا غیرمستقیم 
نمایندگان خود را انتخاب کرده اند.

  رقابت های داغ میان فهرست ها و چهره های مختلف برای جلب رأی 
مردم، از مهم ترین ویژگی های انتخابات در دوره جمهوری  اسلامی بوده 

 است.
  در دوره های مختلف مجلس و ریاست جمهوری، جریان  های فکری 

گوناگون از سوی مردم انتخاب شده اند.
  چارچوب های ساختاری کمی و کیفی قابل توجهی بر روند سلامت 

انتخابات نظارت می کنند.

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه نگار


